



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Listopad + Prosinec 2012

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
rok se sešel s rokem, blíží se Vánoce, blíží se konec roku 2012 a to je dobrý důvod k tomu začít pomalu bilancovat.

Na začátku roku je vždy plno plánů, přání. Člověk by rád udělal i nemožné, ale pak se začínají počítat peníze a vše je najednou jinak. Však to znáte, bez peněz to prostě moc nejde. Přesto se domnívám, že i přes omezené finanční prostředky se nám daří investovat do spousty investičních i neinvestičních akcí. Dovolte mi, abych Vás občany obce alespoň ve zkratce informoval, co se nám podařilo a co se nepodařilo. Na začátku chci zmínit záležitost, na které se pracuje už více než rok, ale jak to tak vypadá, ještě další rok se bude pokračovat. Jedná se o pozemek v Adolfovicích. Tato lokalita je pracovním názvem nazvaná „Za Peňákem“ a je v Územním plánu obce navržena k zástavbě rodinných domků. Je to z mého pohledu jedna z nejsložitějších akcí, do které se obec pustila. Zmíněný pozemek je rozdělen na 13 parcel, které je nutno zasítovat. V současné době máme hotové projekty na plyn, splaškovou kanalizaci, vodovod a také komunikaci pro budoucí sídliště. Věřím, že v roce 2013 vše zdárně připravíme do fáze, kdy bude vydáno stavební povolení a jednotliví vlastníci pozemků budou moci začít stavět.

Další akcí, která bude realizována v roce 2013 je tzv. protipovodňové opatření. V tomto názvu se skrývá více zařízení, např. obecní rozhlas, hlásič stavu vody v řece Bělá a srážkoměr. Z mého pohledu je to dobrá a nutná investice, na kterou jsme získali z dotací 2 mil. korun.

Chtěl bych se také zmínit o areálu bývalé mateřské školky v Adolfovicích. Zde ještě předešlé zastupitelstvo rozhodlo, že všechny tři pavilóny budou přestavěny na sociální byty. V říjnu loňského roku započaly bourací práce na prvním pavilónu a v září letošního roku byla stavba, kde vznikly 4 byty 1 + 1, zkolaudována. I zde jsme získali dotace ve výši 2,2 mil. korun, dofinancováno obcí ve výši 1,9 mil. korun.

Také v tomto roce jsme byli úspěšní a obdrželi dotaci na rekonstrukci druhého pavilónu ve stejné částce 2,2 mil. korun. I zde obec dofinancuje částkou 1,8 mil. korun. Byl také dokončen protipovodňový kanál pod pracovním názvem „Strouha u Mandátů“, na kterém se již pracovalo v roce 2011. Tímto opatřením bude ochráněno sídliště „Lágr“ při povodních a přívalových deštích. Letos

prostavěno 500 tis.korun, celkové náklady 2,1 mil. korun.

Byla opravena místní komunikace „U Tůmy“, která patřila k nejhorším cestám. Položení nového asfaltového povrchu stálo obec 320 tis. korun.

Na naší základní škole bylo nutno provést několik stavebních zásahů. Byla opravena rovná střecha nad učebnami, kde nám již delší dobu docházelo k průsaku dešťové vody. V letošním roce se také vyměnila krytina na zbývajících částech budovy. Celkové náklady činily 400 tis.korun. Na tělocvičně se provedla výměna podhledů, okapů a také byla provedena renovace podlahy. Lak, který byl použit na nátěr parket, doznal určitých závad, dodavatel uznal reklamaci a momentálně pracuje na odstranění.

Nemalé finanční prostředky byly použity na opravu a rekonstrukci bytového fondu 200 tis. korun.

Lesní cesty, velmi důležité pro lesní činnost, ale také Vás návštěvníky lesa, které také obec spravuje, nás stály 200 tis. korun.

Samozřejmě toho bylo provedeno ještě mnohem více např. údržba zeleně, (sečení příkopů a dalších pozemků v obci), údržba sportovního areálu, montáž turistického informačního systému atd.

Ještě bych se chtěl, ale opravdu jen ve zkratce, zmínit o tom co chystáme v roce 2013. Budeme se znovu pokoušet získat finanční prostředky na výstavbu chodníku v Domašově. Tentokrát jsme se rozhodli začít od pošty směrem na Jeseník. Jak už jsem zmínil, pokračujeme ve výstavbě bytů v bývalé MŠ, chtěli bychom opravit alespoň část komunikace za „Jesdrevem“ v Adolfovicích. Čeká nás rekonstrukce plynové kotelny na základní škole (plynové kotle slouží 18 let), která již neodpovídá dnešním normám. Připravují se projekty na revitalizaci obou hřbitovů, parkoviště za Cimburou, zateplení a rekonstrukce obecního úřadu.

Bylo by toho ještě hodně, co bych Vám chtěl sdělit, domnívám se však, že to nejdůležitější jsem už napsal.

Dovolte, abych na závěr poděkoval Vám, občanům naší obce za podporu, bez které by se nám špatně pracovalo. Chtěl bych touto cestou poděkovat všem zastupitelům, kteří až na výjimky pracovali velmi dobře a svědomitě. Také dobrovolní hasiči, i když mají svá zaměstnání vždy pomohou a plní si své povinnosti. Dorost, ten už zastupuje ty starší na soutěžích a ti nejmenší, včetně jejich vedoucích, tak ti jsou naprosto úžasní. Fotbalisti si v I.B vedou vcelku dobře, budeme jim jistě všichni jejich příznivci držet palce i v jarní části soutěže. Ženský pěvecký sbor, jako vždy i letos, sbírá jeden úspěch za druhým, a to i v době nepřítomnosti paní Hany Zápecové, kterou velmi dobře zastoupila paní Vlasta Ťulpíková. Také několik jednotlivců skvěle reprezentuje naši obec. Zmínil bych alespoň Magdalénu Lonkovou, která je v tenise v žákovských kategoriích okresu Jeseník nejlepší, pan Dušan Palzer se stabilně umísťuje v soutěži motokrosové veteránů ve skupině A mezi absolutní špičkou. A jak se říká, to nejlepší nakonec, běžec na lyžích Jiří Horčíčka ml., už dnes člen reprezentace mužů České republiky, účastník světových pohárů a člen výběru pro zimní olympiádu v roce 2014 „TEMŠOČI 2014“.

Na úplný závěr chci ještě poděkovat zaměstnancům obecního úřadu.

Přesto, že stát na úřad, nebo-li na jejich bedra stále více přesouvá vše možné i nemožné, zvládají vše velmi dobře.

Až budete číst toto moje hodnocení za rok 2012, bude jeho konec opravdu nadosah a Vánoce, ty budou ještě blíž. Dovolte mi proto, popřát Vám drazí spoluobčané klidné a šťastné prožití svátků vánočních. Do nového roku 2013 přeji pevné zdraví, hodně lásky a pohody.

Miroslav Kružík, starosta obce

Uspávání broučků a berušek 26.10.

Děti z mateřské školy už moc dobře vědí, že nastal podzim, kdy světla ubývá a zimy přibývá. Proto ty odvážné neváhaly a v podvečer za doprovodu svých rodičů přišly splnit jeden velký úkol - uspat své broučky, které si vyrobily z keramické hlíny, hrály si s nimi, zpívaly jim o světýlku, lucerničkách a o postýlkách z listí. Snad nekonečný průvod všech přítomných se vydal vesnicí. Děti pevně držely v malých ručkách své broučky celou cestu, až do místního parku. Tam se s nimi rozloučily básní, ukolébaly je a přikryly listovými peřinkami, aby se jim pěkně spalo. U školky děti nevěřícně koukaly na světýlka, o kterých broučkům vyprávěly. To bylo pro děti znamení velkého "díky" za tak krásné uspávání. A jak to už bývá v samotné pohádce



o Broučcích, dospělí se zahřáli teplým "zrnkem" vína a děti se těšily ze sladké odměny a upečených dobrůtek, za které maminkám moc děkujeme. Tak zase za rok, dobrou noc...

D.Holubcová

Výstava "Betlémy tradiční i netradiční" 7. - 29.10.

Druhý ročník výstavy betlémů se konal v naší knihovně. Sešlo se mnoho nových exponátů, vánoční atmosféru dodávala vůně perníkových betlémů.

K předvánoční atmosféře patří v některých rodinách výroba a vystavení betlémů. Pro ty, kteří tyto tradice nepěstují, ale rádi si je prohlédnou, byly v místní knihovně opět vystaveny betlémy různých tvarů, velikostí i materiálů.



Nejvíce betlémů bylo papírových, ale nechyběly také keramické, dřevěné, sádrové, paličkové, z proutí a vizovického těsta nebo vyřezávané z tvárnic. Svůj betlém měla vystavený školka, 4.třída i družina. Nově byly vystaveny dva perníkové betlémy. První vznikl v rukách šikovných jesenických žen, druhý by se dal označit jako „první mezinárodní exemplář“ na výstavě

betlémů. Jeho tvůrci jsou totiž Jaroslava a Štefan Birovi ze slovenského Trenčína, kteří jsou na návštěvě v Bělé. Krásné slovenské zdobení perníčků zaujalo místní děti a učitelky natolik, že paní Jaroslavu několikrát pozvali i do školy, kde učila děti umění zdobit perníčky. Barvenou žlutkovou polevou učedníci natírali podklad, bílou a obarvenou bílkovou polevou své perníčky zdobili. Přidala také úžasné rady k pečení perníčků, míchání polevy a to vše slovensky, což dětem vůbec nevadilo.

Rozzářená očka malých návštěvníků výstavy jsou velkým zadostiučiněním pro každého pořadatele takovýchto akcí nejen pro děti. Není potřeba mít honosné a drahé věci, ani cizí moudra. Děti se velmi rády pochlubí svými vlastními výrobky, které jsou vystaveny vedle ostatních. V době počítačové a televizní zábavy stále děti přitahují křehké figurky i vánoční příběh. A jak řekl jeden maličký návštěvník výstavy u jednoho z betlémů své mamince: „Ten malý je ten Ježíšek, co mi nosí na Vánoce dárky? Tak to si musím přát něco menšího, aby to unesl...“ Přejme si také, ať uneseme to, co dáváme i dostáváme.

Betlémy laskvě zapůjčili:

4.třída, Birovi J+Š, Furišová J., Kiselová J., Kučáková J., Lapčíková Š., Lexmanová L., mateřská škola, Neugebauerovi A+M, Neugebauerovi A+R, Nováková R., Palzerová R., školní družina, Winterovi V+H. Všem děkujeme. -sia-

Halloweenský týden a rozsvěcení dýní 29.10.- 2.11.



Na přelomu října a listopadu se škola zahalila do podzimní výzdoby s dýňovými motivy. Děti dostaly za úkol vytvořit speciální halloweenský jídelníček na celý týden. Každá třída I. stupně vymýšlela kompletní menu na celý den. Že dětem opravdu nechybí fantazie, dokládá příklad hlavního menu: polévka: krvavá polévka z rozsekaných myšiček, hlavní chod: žížalky s červivým jablkem, koktejl z žabích nožiček, játrový džus.

Další akce se konaly během celého týdne. Družina pořádala halloweenský týden tvoření a dýňové odpoledne, kde si děti mohly společně vydlabat dýně. Sedmá třída si v rámci předmětu „člověk a svět práce“ nachystala pravé halloweenské pohoštění.



V pátek mohly děti přijít do školy v maskách a opět bylo vidět, že fantazie dětem ani dospělým při výrobě masek nechyběla. V podvečer se u školy sešli milovníci „dýňového umění“ při rozsvěcení dýní. Sešlo se 22 soutěžních dýní. Tato akce je velmi oblíbená a také to dokazuje vysoká návštěvnost. Všichni obdivují nápaditost a různé techniky vyřezávání. Diváci si vyzvedli 3 žetony a mohli jimi ohodnotit



nejhezčí výtvary. Soutěžilo se ve dvou kategoriích, skupiny a jednotlivci. První místo v kategorii jednotlivců získala dýně "Včelka Mája" S. Procházkové a R. Hlavaté. V kategorii skupin zvítězila dýně "Mrňousci" 4. třídy. Všichni účastníci soutěže dostali za svou snahu drobné dárky a sladkosti, skupinový tvůrce dostali společné odměny v pondělí.

-sia-

Společenská kronika

Jubilea v listopadu:	Pecák František	87 let
	Lašticová Marie	82 let
	Maracková Šarlota	80 let
	Streit Rudolf	80 let
	Trlicová Marie	81 let
	Rychlá Valerie	88 let
	Vršan Štefan	82 let
Všem srdečně blahopřejeme!		

Z našich řad odešli:
Novobilský Oldřich
Maceček Jaroslav

10. výročí klubu seniorů 23.10.

V říjnu jsme oslavili 10 let od založení Klubu seniorů. Při dobrém jídle a sladkostech na nás nezapomněly ani děti ze základní školy: Balcárková Adéla, Bednaříková Dita, Jirešová Karina, Odrášková Natálie, Plšková Natálie. Děkujeme.



Tradičně jsme tento rok ukončili vánoční besídkou. Při rozsvíceném vánočním stroměčku, vonělo cukroví a za zpěvu vánočních koled, které jsme si všichni zazpívali, jsme nabrali tu správnou vánoční atmosféru. Děkujeme Kučákové Zuzaně, Hradilové Krystýně, Lapčíku Danielovi, Richterovi Markovi. Paní uč.

Vítání občánků 3.11.



Dne 3.11. jsme přivítali tyto nové občánky:

Prachař Štěpán (z leva)

Hanulík Dominik

Ježová Beata

Bandryová Barbora

Dlouhý Matěj

Kukajová Aneta

Lejsalová Andrea

Děkujeme dětem ze základní školy za pěkné vystoupení Danielu Lapčíkovi a Marku Richterovi.

Jelikož se rok blíží ke konci, chtěla bych poděkovat za sociální komisi za spolupráci p. Janě Garské, p. Jiřině Trlicové, p. Radce Palzerové, p. Daně Jobové, p. Šárce Lapčíkové, kolektivu zaměstnanců Potraviny u Jany - za pěkné balíčky pro naše jubilanty, p. Marii Filípkové, Evě Ježové a Kamile Sikorové. Děkujeme paní Daně Zálešákové za dlouholetou spolupráci s naší komisí.

Všem přeji krásné prožití svátků a mnoho zdraví v novém roce.

Za soc. komisi J.Furišová

Mudr. Uchytlová ordinuje ve dnech 27.12. - 28.12. 2012

Svatohubertská mše 9.11.

Lesníci a myslivci údolí Bělé připravili pro přátele lovecké hudby a mysliveckých tradic v pořadí již devátou Svatohubertskou mši. Stalo se již tradicí, že druhý pátek v listopadu se kostel sv. Jana Křtitele v horním Domašově rozezvučí tóny loveckých rohů a krásným zpěvem.



Tak se také stalo i 9. listopadu, neboť se zde za hojné účasti veřejnosti konala Svatohubertská mše. Myslivci z místních sdružení do kostela přinesli obraz sv. Huberta od malíře Václava Nasvětila, na vyzdobených nosítkách preparaci jelena, následování početnou mysliveckou korunou a otcem Pavlem. Mši zahájil Soubor loveckých trubačů LČR, LS Jeseník pod vedením Renáty Jeřábkové s Ženským pěveckým sborem OÚ Bělá pod Pradědem pod taktovkou Mgr. Vlasty Ťulpíkové. Svatohubertskou legendu přednesl člen Řádu svatého Huberta Josef Bartuška. Mši celebroidal P. Pavel Schwarz, který měl hezkou promluvu k přítomným myslivcům. Přímluvy za všechny lesníky a myslivce pronesl ing. Petr Kučák a pak společně s ing. Jiřím Pňáčkem přinesli obětní dary.



Po skončení mše sešli trubači a zpěvačky dolu z kůru a pokračovali dále společným programem loveckých písní a skladeb. Zazněla tak třeba krásná „Znělka“, kterou pro jesenické a javornické trubače složil J. Selement, nebo „Introdukce“ z rakouské mše Es dur. S posluchači se rozloučili stylově - skladbou „Na rozloučenou“ od I. Šimkové.



Na závěr se hosté přesunuli z kostela do nedalekého sálu restaurace Relax, kde na všechny čekalo pohoštění a společné posezení, kterým zakončili tuhle velmi zdařilou akci.

Partneři projektu: Lesy ČR, s.p., LS Jeseník, Karsit s.r.o., MS Zaječí skok, MS Šumárník, MS Kamzík, MS Domašovské údolí a J. Planý.

-sia-

ZO ČSCH Bělá pod Pradědem 2012

V naší ZO v roce 2012 bylo registrováno 15 členů. V usnesení VČSCH bylo jako vždy uspořádání místní výstavy a úkol byl splněn. Výstava se uskutečnila 11.-12. srpna opět v areálu ZŠ v Adolfovicích. Na výstavě bylo vystaveno 104 králíků, 84 holubů a 52 ks hrabavé a vodní drůbeže. Vystavená zvířata posoudili delegovaní posuzovatelé př. Kotyza M. a Vacek J. - králíky, př. Jirků K. - holuby a př. Vacek J. - drůbež. S posouzením byli spokojeni vystavovatelé i pořadatelé, kteří udělili na vystavená zvířata 3 vítězné poháry 23 čestné ceny. Výstava byla rozšířena o expozici králíků "stříbřitých malých". O zdravotní stav zvířat se opět staral př. MVDr. Knoz J., za což mu patří dík. Vystavená zvířata byla opět umístěna v prostorných stanech, což se ukázalo jako velmi prospěšné kvůli nepřízní počasí. Chovatelé naší ZO se opět ukázali na výstavách místních, okresních, krajských a oblasních. Na nich získali 10 vítězných pohárů a 45 čestných cen.

Výbor ZO Bělá pod Pradědem děkuje všem našim sponzorům za nezištnou pomoc při uspořádání naší výstavy.

Věříme, že i v roce 2013 se podaří uspořádat výstavu, a to v termínu **10.-11. srpna 2013**, opět v areálu ZŠ v Adolfovicích, na kterou zveme všechny naše občany. A bude to výstava slavnostní!

Naše ZO oslaví 30. výročí založení organizace 1983-2013.

Machala Jar., předseda ZO ČSCH

Ženský pěvecký sbor

Vážení příznivci Ženského pěveckého sboru OÚ Bělá pod Pradědem, milí spoluobčané, zveme vás na náš již tradiční **Vánoční koncert** dne **26.12.2012** ve **14:30** do kostela sv. Jana Křtitele v horním Domašově. Přijďte si poslechnout a také s námi zazpívat vánoční písně a koledy. Naším hostem bude dětský pěvecký sbor Běláčci. Všichni se na vás těšíme.

Všem našim občanům přejeme krásné pohodové Vánoce, ať se ve zdraví v Novém roce opět potkáme na některém z našich vystoupení.

Vůni Vánoc vám určitě vykouzlí třeba tento recept, který vám posílám pod stromeček.

Vaše Hana Zápecová

Recept: **Sádlové kuličky**

200 g hladké mouky

150 g moučkového cukru

6 g kakaa

150 g sádla

1 vanilkový cukr

loupané mandle

Ze všech ingrediencí (kromě mandlí) vypracujeme těsto, ze kterého děláme malé kuličky. Do každé kuličky vmáčkne mandli. Pečeme v mírně vyhřáté troubě.

Rozloučení



Dne 14.11.2012 nás navždy opustil pan Oldřich Novobilský, který patřil mezi významné obyvatele obce Bělá pod Pradědem.

Narodil se 21.8.1936 ve Štramberku. Od roku 1953 prožil svůj život jako lesník v našem kraji. Byl také nadšeným myslivcem a jeho zimní příkrmování jelení zvěře, kterou svolával poklepáním na kýbl, se stalo legendou, překračující hranice Jeseníků. Patřil také mezi chovatele. V roce 1983 byl zakládajícím členem místní organizace chovatelů. Za chov králíků a kačen pravidelně získával četná ocenění své práce.

Jeho velkou zálibou bylo vábení jelenů. V roce 1999 získal titul mistra ČR a na mistrovství Evropy obsadil krásné čtvrté místo. Své umění předával dalším myslivcům. Znájí ho i pravidelní návštěvníci dožínek nebo děti ze ZŠ a MŠ, pro které si vždycky udělal čas na besedu o lese a myslivosti.

Budeme na něj s láskou vzpomínat. Jelení troubení nám vždy připomene jeho odkaz dalším generacím. Čest jeho památce!

Tenisová sezona 2012 ukončena

Již potřetí jsme se setkali k příležitosti ukončení tenisové soutěže družstev, abychom vyhodnotili výsledky sezóny, pogratulovali vítězům a nejlepším týmům předali poháry. Celé slavnostní akce se zodpovědně zhostil Zdenek Ocelka, kapitán týmu Vidnava A. Tímto děkujeme za příjemné prostředí vidnavského muzea, kde jsme měli možnost si muzeum prohlídnout.

1. místo AVOX Jeseník
2. místo ATK Bělá p/Pradědem-Domašov
3. místo TK Jeseník

Tenisu zdar!

Vedení JOTLA

Informace z VaKu

V případě havárie vodovodního řádu nebo kanalizace volejte:

Tel.: 734 111 893 p.Heralt Václav

Od 26.12. do 8.1.2013 budou provádět odečty z vodoměrů pracovníci úpravny vody v Adolfovicích a Domašově. Stav vodoměrů můžete zavolat na tel.: **584 411 478** (po pracovní době na záznamníku oznamte své jméno, část obce a číslo domu, stav vodoměru. V případě dvou vodoměrů i číslo vodoměru) Můžete poslat i **SMS** na číslo: **606 555 586, 723 002 803**.

Cena vodného a stočného od 1.1.2013:

Vodné 24,90 Kč + odpovídající DPH*

Stočné 31,50 Kč + odpovídající DPH* (*V den uzávěrky tohoto zpravodaje nebylo známo DPH, které bude platit od 1.1.2013)

Myslivec v MŠ

Ve středu 28. 11. navštívil děti z MŠ myslivec děda Praděda pan Miroslav Šťastný. Jak se již stalo tradicí přišel dětem vyprávět o lesní zvěři, jak se o ni starat v zimních měsících a podělil se s dětmi o své zážitky se zvířátky. Předvedl také dětem vábničky na vábení různé zvěře. Děti měly možnost samy si vyzkoušet zatroubit na lesní roh a fouknout do vábniček. Pan myslivec děti moc pochválil, že nosí do krmelce spoustu dobrot pro zvěř a pomáhají tak přečkat zimu. Na závěr děti zazpívaly píseň "Koloušek " a už teď se těší na další návštěvu myslivce, při které půjdeme společně pozorovat stopy zvěře ve sněhu.

V. Franková / D. Holubcová



Mikulášská nadílka v MŠ

„Já se nebojím!“ vykřikovaly všechny děti před očekávaným Mikulášem a obávaným čertem. Jaká nastala změna, když se ve dveřích objevili tito „napravitelé poslušnosti.“ Děti se shlukly do těsného klubíčka a spoluprožívaly každý okamžik s Mikulášem v doprovodu tří čertů a andělů, kteří zmírnili napětí rozdáním sladkých perníčků. Děti ujišťovaly čerty, že už budou hodné a odvážily se jim zazpívat písničku, za kterou byly sladce odměněny.

Děkujeme rodičům za odměny pro děti.

V. Franková



Školou prošel Mikuláš 5.12.

Ve středu 5.12. naši školu opět navštívil Mikuláš a nebyl sám. Kromě tří andělů s ním přiletělo snad celé peklo. Procházeli třídami a zlobivci, aby se zachránili před peklem, slibovali, že už budou hodní, zpívali písničky a recitovali básničky. Za odměnu andílci rozdávali perníčky, které pekli sedmáci.

Kdyby žáci splnili všechno to, co dnes naslibovali, tak by do naší školy od zítřka chodili nejhodnější žáci na světě.

V. Dorňák



Praha 2012

Adventní čas byl zahájen návštěvou vánoční Prahy a divadelního představení. Letos byl na výběr muzikál Janka Ledeckého v divadle Broadway Vánoční zázrak nebo divadlo Kalich Pomáda.

Romantický vánočně laděný Vánoční zázrak s výborným obsazením Filip Antonio, Linda Rybová, Martin Trnavský, Martin Dejdar, Marek Vašut, Petr Kostka, Jana Švandová atd. s písničkami Janka Ledeckého byl výbornou volbou ve vánočním čase a atmosféře vánoční Prahy. Výborné obsazení a skvělé herecké výkony byly odměněny dlouhým potleskem.

Dalším představením jiného žánru byl muzikál Pomáda. Velmi známá klasika v novém, moderním kabátě obsazená novými mladými herci a tanečníky, byla delším a tanečně náročnějším představením. Ovšem známé hity a skvělá výprava, výborné obsazení byly ve výsledku neopakovatelný zážitek.

Návštěva muzikálů spolu s procházkou vánoční Prahou, nákupem dárků a popíjením svařáku, medoviny a ochutnávkou široké nabídky vánočních specialit byla příjemným zahájením vánočních příprav a adventního období. Po návratu domů se již těšíme zase za rok na další návštěvu vánoční Prahy.

Zuzana Ivanová KK

Meteorologické okénko

měsíc	Teplota °C				Srážky mm		
	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc
říjen	30.10.	-7,1	4.10.	21,1	27.10.	30,5	109,7
listopad	14.11.	-4,2	11.11.	13,6	4.11.	15,8	32,8

Investiční akce 2012 obrazem

1. první pavilón areálu bývalé MŠ byl přestavěn na sociální byty. Přestavba druhého pavilonu byla zahájena již v letošním roce.



2. dokončený protipovodňový kanál "Strouha u Mandátů", který má ochránit místní část "Lágr" v Adolfovicích proti velké vodě.



Ing. L. Novotný

Radovánkovy čertoviny

V sobotu 8.12. se na Relaxu sešel čertík Radovánek s Andělkou a dětmi ,které se přišly pobavit v předvánočním čase . Andělka s Radovánkem připravili pro děti soutěže ,tanečky a pekelné čertoviny,aby rychleji ubíhal čas čekání na Ježíška.

Měřily se síly v přeskoce ohničku,foukání balónků,házení brambůrek ,tancování a došlo i na zpěv a básničky. Za své výkony si děti odnesly sladkou odměnu.Všichni se snažili o maximální výkony.

Za rok se určitě čertík Radovánek vrátí možná i se svým nadřízeným Luciferem,protože je u nás zaujaly některé děti na které se určitě musí přijít podívat a to Klárka z Filipovic - nejznuděnější obličej a Kryštof z Domašova ,který měl slíbenou cestu do pekla už letos ,ale nakonec to uhrál na roční odklad. Tak jsme už teď zvědaví jak to příště dopadne.

Děkujeme firmě Kratochvíl za fotodokumentaci a firmě Zdeněk Mušec za poskytnutí sálu na Relaxu.

Zuzana Ivanová KK

Turistické informační značení

Jistě jste si všimli, že v obci přibývají hnědé cedulky s šipkami směřující na různé orientační body či turistické cíle. Systém se ještě průběžně doplňuje a upravuje. Má sloužit pro lepší orientaci v naší obci a to nejen turistům. Pro podnikatele, kteří by se chtěli do tohoto systému zapojit, jsou stanovena základní pravidla, která platí od 1.1.2013. Cedulku a její umístění si hradí podnikatel sám, ale nemusí pak už platit její nájem. Je to z důvodu, že pro turisty je jednotný systém orientačního značení mnohem přehlednější. Aby byl zachován jednotný vzhled, musí podnikatelská cedulka mít daný odstín zelené barvy a font písma (viz příklad), k libovolnému textu je možné ještě přiřadit obecný symbol. Její vzhled a místo umístění pak schvaluje rada obce. Přesnější informace a podmínky na OÚ.



Obecní kabelová televize

Vážení uživatelé obecní kabelové televize. Již delší dobu běží obecní informační kanál. Doporučujeme si jej naladit, protože se na něm dozvíte aktuální informace jak o dění v obci, tak i o poruchách či změnách kabelovky. Naladíte jej na analogu na kanálu S18 (na některých TV kanál 97). 2x R. Neugebauer

Informace o odpadech

Informace pro občany o nové Obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů od roku 2013

Zastupitelstvo obce, na svém zasedání dne 5. 12.2012 schválilo novou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za „odpady“, která obsahuje několik důležitých změn :

Čl.2 Poplatek za „odpady“ musí platit :

a) fyzická osoba,

1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,
3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

Čl.4 Sazba poplatku Sazba poplatku činí **600,- Kč** za osobu a rok.

Čl.6 Úlevy a osvobození

1. Úleva se poskytuje :

a) studenti, kteří studují a jsou ubytováni mimo obec Bělá pod Pradědem (internáty, koleje apod., nutno doložit doklad o ubytování, nebo o studiu) ve výši 50 %,

b) fyzické osobě uvedené v Čl.2 písm. a) bodu 1, 2, 3 a 4 této vyhlášky, která důsledně třídí odpad, ve výši :

- 30 % při vývozu nádoby na směsný komunální odpad 1 x 14 dnů (poplatek činí **420,- Kč** za osobu a rok)

- 45 % při vývozu nádoby na směsný komunální odpad 1 x měsíc (poplatek činí **332,- Kč** za osobu a rok).

2. Od poplatku se osvobozují:

a) fyzické osoby, které v příslušném kalendářním roce dovrší 85 a více let věku,

b) fyzické osoby umístěné ve vyšetřovací vazbě a výkonu trestu,

c) fyzické osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a všichni spoluvlastníci jsou hlášeni k trvalému pobytu na území obce Bělá pod Pradědem,

d) fyzické osoby, které prokazatelně žijí dlouhodobě (nejméně po dobu 10 měsíců v kalendářním roce) mimo území České republiky,

e) fyzické osoby, které se na území obce dlouhodobě nezdržují a u nichž není znám (nelze prokazatelně doložit) skutečný pobyt,

f) fyzické osoby, které mají trvalý pobyt v sídle ohlašovny (Domašov 381, Bělá pod Pradědem) a u kterých není známé skutečné místo pobytu,

g) fyzické osoby, které předloží doklad o zaplacení poplatku v jiné obci (kde prokazatelně žijí, ačkoliv mají trvalý pobyt v obci Bělá pod Pradědem).

Směrnice k OZV

Důvod pro úlevu předloží student potvrzení o studiu popř. doklad o ubytování mimo obec (internát, kolej). Důvod pro osvobození od poplatku pro fyzické osoby uvedené v odst. 2 písm. d), e), f) je nutno doložit čestné prohlášení podepsané třemi svědky s trvalým bydlištěm v obci. Toto je poplatník povinen doložit správci poplatku nejpozději ke dni splatnosti poplatku, popř. první splátky poplatku, popř. písemně do 30 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok na úlevu či osvobození. Ve lhůtě 15 dnů je třeba oznámit zánik tohoto nároku.“.

Poplatek se bez výzvy a bez vydání platebního výměru platí :

a) platbou v hotovosti na pokladnu Obecního úřadu Bělá pod Pradědem

b) platbou složenkou na účet obce Bělá pod Pradědem

c) bezhotovostním převodem na účet obce Bělá pod Pradědem, číslo účtu : 8626841/0100, v.s. 1337, k.s. číslo popisné vašeho domu.

Známku je potřeba si vyzvednout na obecním úřadu.

Celou OZV č. 3/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů si přečtěte na našich webových stránkách www.bela.cz .

V.Lasovský, tel.: 588 110 316

SVOZ ODPADU – 1 x 14 DNÍ

SVOZ ODPADU – 1 x MĚSÍC

TÝDEN	DEN		TÝDEN	DEN	MĚSÍC
1	4	leden	4	25	leden
3	18	leden	8	22	únor
5	1	únor	13	29	březen
7	15	únor	17	26	duben
9	1	březen	22	31	květen
11	15	březen	26	28	červen
13	29	březen	30	26	červenec
15	12	duben	35	30	srpen
17	26	duben	39	27	září
19	10	květen	43	25	říjen
21	24	květen	48	29	listopad
23	7	červen	52	27	prosinec
25	21	červen			
27	5	červenec			
29	19	červenec			
31	2	srpen			
33	16	srpen			
35	30	srpen			
37	13	září			
39	27	září			
41	11	říjen			
43	25	říjen			
45	8	listopad			
47	22	listopad			
49	6	prosinec			
51	20	prosinec			

ROZPIS PRAVIDELNÝCH SVOZŮ SEPAROVANÉHO ODPADU 2013

SVOZ PLASTU – každý sudý týden v pondělí

SVOZ PAPÍRU – každý lichý týden v pondělí

Vánoční otevírací doba:

obecní úřad:

Pondělí 24.12.	ZAVŘENO
Úterý 25.12.	ZAVŘENO
Středa 26.12.	ZAVŘENO
Čtvrtek 27.12.	8:00-12:00 12:30-15:30
Pátek 28.12.	8:00-13:00
Pondělí 31.12.	8:00-12:00
Úterý 1.1.13	ZAVŘENO

Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505.

knihovna:

ZAVŘENO
ZAVŘENO
ZAVŘENO
8:30-15:00
8:30-15:00
8:30-13:00
ZAVŘENO

Tel.: 584 452 834

Poslední fotbalové výsledky:

12.BĚLÁ - JAVORNÍK	SO	27.10.	3 : 0
13.ČESKÁ VES - BĚLÁ	SO	03.11.	2 : 1
14.VIKÝŘOVICE - BĚLÁ	SO	10.11.*	0 : 2

* za příznivého počasí byl sehrán první zápas z jarní části

Kalendář akcí

10.12. – 31.1.2013 "Vánoce v minulém století" aneb co mohly najít děti pod vánočním stromčkem

- výstava s překvapením v obecní knihovně

24.12. Půlnoční mše - ve 24:00 v kostele sv. Tomáše Apoštola

- v dolním Domašově

26.12. Vánoční koncert ŽPS a dětského sboru Bělácci

- od 14:30 v kostele sv. Jana Křtitele v horním Domašově

28.12. Vánoční koncert komorního pěveckého sboru Florian

- od 15:00 v kostele sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově

- kromě Florianu vystoupí jako hudební doprovod jesenické Flautino a varhanistka Marta Doubravová.

29.12. Šachový turnaj - od 10:00 Penzion Mlýnky

Akce v roce 2013:

19.1. Školní ples

26.1. "Family párty" - Skipark Filipovice

2.2. Filipovický open cup - 2. ročník závodu ve sjezdovém lyžování

16.2. Hasičský maškarní ples

(upřesnění akcí na plakátech)

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz, tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)
PR=placená reklama. Uzávěrka 10.12 2012. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 19.12.2012